
Determinazione DETERMINAZIONI n. 88 del 03-02-2022  - COMUNE DI SANDRIGO 

 

COMUNE DI SANDRIGO 

PROVINCIA DI VICENZA 

 

 

ORIGINALE 

 

 

 

Ufficio: RAGIONERIA 
 
 

DETERMINAZIONE N. 88 
del 03-02-2022 

 
 
 

Oggetto: DETERMINAZIONE IMPORTO DELLA CASSA VINCOLATA 
ALLA DATA DEL 31/12/2021-01/01/2022 AI SENSI DEL PUNTO 10 
ALLEGATO 4.2 DEL D.LGS. 118/2011. 

 
Giusto decreto di nomina del Sindaco, e ritenuta la propria competenza ai sensi dell'art. 107 e 109 
comma 2 del D. lgs 267/2000; 
 
VISTI: 
➢ il T.U.E.L. n. 267/2000; 
➢ il decreto legislativo n. 118/2011, modificato ed integrato dal decreto legislativo n. 126/2014; 
➢ lo Statuto Comunale ed il Regolamento di Contabilità; 
 
RICHIAMATE: 
➢ la deliberazione del Consiglio Comunale n. 60 del 23/12/2021 avente per oggetto l’Approvazione 

nota di aggiornamento al documento unico di programmazione (D.U.P.) 2022/2024; 
➢ la deliberazione del Consiglio Comunale n. 61 del 23/12/2021 avente per oggetto l’approvazione 

del Bilancio di Previsione 2022/2024, la nota integrativa e il piano degli indicatori e dei risultati 
attesi di bilancio e successive variazioni; 

➢ la deliberazione di Giunta Comunale n. 6 del 24/01/2022 avente ad oggetto: “Art. 169 del D. Lgs. 
267/2000 Piano Esecutivo di Gestione 2022" e successive variazioni; 

➢ la deliberazione di Giunta Comunale n. 69 del 29/07/2021, esecutiva ai sensi di legge, con cui è 
stato approvato il Codice di comportamento dei dipendenti pubblici; 

➢ la deliberazione di Giunta Comunale n. 21 del 01/03/2021 avente ad oggetto: ”Piano triennale 
della corruzione e della trasparenza 2021/2023 – Approvazione"; 

➢ il D. Lgs.196/2003 e il GDPR - Regolamento generale sulla protezione dei dati 2016 - 
Regolamento CE, Parlamento Europeo 27/04/2016 n° 679, G.U. 04/05/2016. 

➢ l’art. 1 comma 32 della Legge 6 novembre 2012, n. 190 - Disposizioni per la prevenzione e la 
repressione della corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione; 

➢ il combinato disposto di cui agli art. 6 bis della L. n. 241/1990 e art. 7 del D.P.R. n. 62/2013; 
 
RICHIAMATI: 

• l’art. 180, comma 3, lettera d) del Tuel che prevede l’obbligo dell’indicazione negli ordinativi di 
incasso al Tesoriere dell’eventuale natura vincolata delle entrate; 



N. 88 

Determinazione DETERMINAZIONI n. 88 del 03-02-2022  - COMUNE DI SANDRIGO 

• l’art. 185, comma 2, lettera i) del Tuel che prevede l’obbligo dell’indicazione negli ordinativi di 
pagamento al Tesoriere dell’eventuale natura vincolata delle spese; 

• l’art. 195, comma 2, del TUEL, il quale prevede che l'utilizzo di incassi vincolati è attivato dall’ente 
con l’emissione di appositi ordinativi di incasso e pagamento di regolazione contabile; 

• l’articolo 209 comma 3-bis del TUEL il quale prescrive che il tesoriere tenga contabilmente distinti 
gli incassi di cui all’articolo 180, comma 3, lettera d) del TUEL; 

• il punto 10 dell’allegato 4.2 del D.Lgs. 118/2011 che disciplina le modalità di contabilizzazione 
dell’utilizzo degli incassi vincolati degli enti locali; 

 
 
RITENUTO di dover provvedere alla quantificazione della quota vincolata del fondo cassa alla data 
del 01/01/2022; 
 
CONSIDERATO CHE: 

• non tutte le entrate aventi specifica destinazione che in bilancio hanno vincoli a livello di 
competenza hanno anche vincoli a livello di cassa; 

• sono vincolate in termini di cassa le entrate da prestiti, da trasferimenti pubblici e da legge;  

• sono escluse le entrate dove i vincoli sono formalmente imposti dall’ente (contributo da privati, 
alienazioni, monetizzazioni, permessi di costruire ecc.); 

 
RILEVATO CHE al 01/01/2022 il fondo cassa vincolata risulta pari ad euro 1.009.242,00 risultanti 
nel conto n. 308 con riferimento a trasferimento regionale per bonifica ambientale; 
DATO ATTO che il sottoscritto, in ordine al presente provvedimento, ne ha preventivamente 
controllato la regolarità tecnica e ne attesta, ai sensi dell’articolo 147-bis, 1° comma, del D.Lgs. n. 
267/2000 e successive modificazioni ed integrazioni, la regolarità e la correttezza; 
 

DETERMINA 
 
Per le motivazioni in premessa narrate che si intendono integralmente riportate: 
1. che al 01/01/2022 il fondo cassa vincolata risulta pari ad euro ad euro 1.009.242,00 risultanti nel 

conto n. 308 con riferimento a trasferimento regionale per bonifica ambientale; 
2. di trasmettere la presente determinazione al tesoriere comunale; 
3. di dare atto che il presente provvedimento sarà pubblicato in amministrazione trasparente a 

norma del D.Lgs. n. 33/2013. 
 

 
Composizione del documento: 

➢ Atto dispositivo principale 
➢ Visto di copertura finanziaria 
➢ Certificato di pubblicazione 
➢ Allegati su indicati nel testo 

 

 Il Responsabile del Servizio 

 
Maggian Maria Letizia 

  
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 

20 e 21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 

 


